1

各中小学、幼儿园：

    现将《2021年度“廉洁文化进校园”工作实施方案》转发给你们，请各校对照文件抓好落实,

纸质材料报送给方华进，电子材料报送至：swjygwbgs398@163.com

                                                                    教育工委办公室

                                                                   2021年 4月 21日

中共扬州市委教育工作委员会

扬教工委发〔2021〕13号

关于印发《2021年度“廉洁文化进校园”

工作实施方案》的通知

各县（市、区）委教工委、教育（教体）局，开发区城乡管理局，

市蜀冈—瘦西湖风景名胜区社会事业局，市生态科技新城社会事

业局，各高校，各市直学校：

为认真落实市委、市纪委党风廉政建设“六进”要求，深入推

进“廉洁文化进校园”工作，现将《2021 年度“廉洁文化进校园”

工作实施方案》印发你们，请认真贯彻落实。

附件：《2021年度“廉洁文化进校园”工作实施方案》

中共扬州市委教育工作委员会

                             2021年 4月 16日

抄送：市纪委监委宣传部、市纪委监委第十一派驻纪检监察组

扬州市教育局办公室               2021年 4月 16日印发

                                           共印 10份

2

附件：

2021年度“廉洁文化进校园”工作实施方案

为认真落实市纪委监委关于开展廉洁文化“六进”要求，常态

化推动“廉洁文化进校园”工作，现制定《2021年“廉洁文化进校

园”工作实施方案》，具体如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻党的教

育方针，落实立德树人根本任务，为党育人，为国育才，充分发

挥廉洁文化的教育、引领、熏陶作用，促进全市教育系统党员干

部、教师和青少年学生牢固树立正确的世界观、人生观、价值观，

切实打牢明辨是非、抵制诱惑的思想根基。

二、工作原则

坚持育人为本，德育为先，把廉洁教育贯穿于教育教学和校

园文化建设的各个环节。坚持将廉洁教育融入教学过程，重视挖

掘廉洁文化教学资源，进教案、进课堂；坚持将廉洁教育融入教

育教学研究，从教学实际出发，不断改进教学手段和方法；坚持

将廉洁教育融入德育，在制订德育计划、开展德育活动（特别是

法治课间餐活动）、评估德育成效中体现廉洁教育内容；坚持将

廉洁教育融入“运河情”才艺比赛，让学生的特长培养活动更有廉

洁元素；坚持将廉洁教育融入校园文化，与校园文化建设一同设

计、一同建设、一同彰显。

三、组织实施

在全市各级教育行政部门和中小学校教职工、学生中全面开

展廉洁文化教育宣传。各地教育部门分管德育工作的领导为直接

3

责任人，党廉办或负责党风廉政建设的责任部门为牵头部门，基

教（含小学、中学）、教师（人事）、教研等职能部门协同配合；

各高校、各市直学校分管德育工作校长为责任人，语文、政治、

历史、音乐等学科教师及班主任老师具体实施。

四、工作安排

1.组织召开廉洁文化进课堂、进教案观摩会。5月上旬，组

织召开语文、历史、音乐三门学科教育融合观摩会，展示廉洁文

化进课堂、进教案的形式和方法，为深入推进教学融合做好示范

引领。（责任单位：市教育局，邗江区教育局，市教科院）

2.营造更为浓厚的机关和学校廉洁文化氛围。注重廉洁文化

宣传，结合庆祝建党 100周年，在进一步加强基层党组织规范化

建设、机关文化建设、校园文化建设的同时，融入廉洁文化元素，

建设廉洁文化橱窗、廉洁文化长廊、廉洁文化厅馆等，浓厚廉洁

文化氛围。6月底前，市教育局对市直学校校园廉洁文化建设情

况进行检查。（责任单位：市教育局，各地教育部门，市直各学

校）

3.开展“运河清风”微视频创作比赛。各地、各高校、市直各

学校自行创作廉洁主题的微电影、微视频、微动漫、廉洁公益广

告等作品，微电影时长一般不超过 30分钟，微视频、微动漫、

公益广告时长一般不超过 10 分钟。8 月底前上报作品（各地教

育部门不少于 2部，各高校、各市直学校不少于 1部），市委教

育工委、市教育局组织评审，择优推荐参加第二届中国.扬州“运

河清风”微电影大赛。（责任单位：各地教育部门，各高校，各市

直学校）

4.完成《小学生家风读本》改编，并在全市小学 3-6年级使

4

用。组织编写专家对《读本》进行改编，增加插图图画，减少文

字，符合小学生年龄特点阅读学习。今年 9月秋学期开始，在全

市小学 3-6年级学生中使用，主要利用晨会课、课后延时服务、

社团活动、团队活动、班会等，有组织、有计划安排语文、思政、

班主任教师指导学生阅读学习。各小学学校可根据实际情况组织

开展“一封家书”征文比赛，优秀征文推荐给市教育局党廉办。（责

任单位：各地教育部门，各小学学校）

5.开展教学融合教案评比。推进廉洁文化进课堂、进教案工

作，将廉洁文化融入语文、政治、历史、音乐等学科教案，渗透

到课堂教学中。备课组备课时，要收集整理符合教学内容的历史

典故、历代清官、先贤名人等进教案，使学生在潜移默化中接受

廉洁文化教育。10 月份，市教科院组织廉洁文化进教案备课评

比，各地和市直各学校择优推荐各学科教案，数量不限。（责任

单位：市教科院，各地教育部门，各市直学校）

6.组织“廉洁文化进校园”文艺节目创作表演比赛。各地各校

组织师生创作廉洁文化作品，以相声、小品、朗诵、歌舞、情景

剧等为主要形式，充分展现近年来各地各校开展“廉洁文化进校

园”活动、开展优良家风教育的成果。文艺节目必须是原创作品、

本校师生表演，不得外请社会演艺团体和专业表演人员，节目时

长控制在 10分钟以内。11月，市委教育工委、市教育局组织决

赛，各地、各高校和市直学校分别选送 1-2个节目参加决赛。（责

任单位：各地教育部门，各高校，各市直学校）

7.协助做好“童乐馆”（“廉洁文化进校园”课外实践基地）建

设工作。落实市纪委监委要求，协助蜀冈-瘦西湖风景区做好“廉

政文化展示馆”更新布展工作，组织部分市直学校校长开展现场

5

考察论证和方案设计，积极协助建馆布展工作，确保“12.9”国际

反腐败日建成。（责任单位：市教育局，教科院）

五、工作要求

各地各校要高度重视“廉洁文化进校园”工作，要将“廉洁文

化进校园”工作纳入全面从严治党责任清单，党组织主要负责人

要亲自抓，分管领导要具体抓。各地各校要建立健全廉洁教育工

作领导小组，建立广大干部师生共同参与的领导体制和工作机

制，周密制定活动方案，丰富活动形式与内容，增强活动实效。

各地教育部门要督促学校不断创新形式、探求办法、拓宽渠道，

使廉洁文化贴近师生思想、工作和学习实际。要及时总结推广好

经验、好做法，坚持以点带面，示范引领，推动“廉洁文化进校

园”工作再上新台阶。